

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日

上場会社名 明治海運株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9115 URL <https://www.meiji-shipping.com/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長CEO (氏名)内田 和也
 問合せ先責任者 (役職名)取締役常務執行役員 (氏名)水野 敏郎 (TEL)03-3792-0811
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	10,628	5.2	1,268	6.8	983	△31.6	451	△2.5
2019年3月期第1四半期	10,101	5.0	1,187	6.1	1,438	125.3	462	171.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 561百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 26百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	13.78	—
2019年3月期第1四半期	14.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	167,981	39,465	10.1
2019年3月期	166,629	39,089	10.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 16,905百万円 2019年3月期 16,855百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	5.00	5.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 現時点では、2020年3月期の期末配当予想額は未定です。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,000	4.5	2,000	3.6	1,500	△29.2	500	△47.4	15.27
通期	43,400	1.9	4,500	△8.7	3,100	△29.2	1,400	△31.7	42.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期1Q	36,000,000株	2019年3月期	36,000,000株
2020年3月期1Q	3,263,245株	2019年3月期	3,263,245株
2020年3月期1Q	32,736,755株	2019年3月期1Q	32,736,755株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループ外航海運業部門は、前連結会計年度に竣工・取得した船舶の稼働増により、売上高は7,591百万円（前年同四半期比7.1%増）、外航海運業利益は885百万円（前年同四半期比2.8%増）となりました。

ホテル関連事業部門では、宿泊部門は堅調に推移し、売上高は2,907百万円（前年同四半期比0.9%増）、ホテル関連事業利益は298百万円（前年同四半期比24.6%増）となりました。

不動産賃貸業部門は、売上高は128百万円（前年同四半期比3.5%減）、不動産賃貸業利益は83百万円（前年同四半期比3.0%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は10,628百万円（前年同四半期比5.2%増）、営業利益は1,268百万円（前年同四半期比6.8%増）、経常利益は前年同四半期の為替差益計上から為替差損計上に転じたこともあり、983百万円（前年同四半期比31.6%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は451百万円（前年同四半期比2.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末より1,352百万円増加し、167,981百万円となりました。これは主に現金及び預金等の流動資産の増加によるものです。

負債の部は、前連結会計年度末より975百万円増加し、128,515百万円となりました。これは主に短期借入金の増加によるものです。

また、純資産の部は、前連結会計年度末より376百万円増加し、39,465百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想に関しまして、第1四半期決算を踏まえ見直しを行っていますが、現時点においては、為替の状況や営業損益の不確定要因があることから、2019年5月9日公表時の数値から変更を行っておりません。

上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる場合があります。今後業績予想等の修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,471,715	17,728,016
売掛金	839,769	726,440
商品及び製品	27,405	26,623
原材料及び貯蔵品	720,042	672,613
その他	2,691,877	3,672,587
流動資産合計	20,750,810	22,826,282
固定資産		
有形固定資産		
船舶（純額）	102,070,321	99,799,025
建物及び構築物（純額）	12,346,029	12,299,691
土地	8,679,167	8,679,149
建設仮勘定	5,378,500	6,899,525
その他（純額）	471,546	521,697
有形固定資産合計	128,945,564	128,199,090
無形固定資産		
その他	85,744	91,075
無形固定資産合計	85,744	91,075
投資その他の資産		
投資有価証券	13,907,502	13,862,642
長期貸付金	895,165	895,052
繰延税金資産	992,167	1,075,816
その他	1,052,307	1,031,343
投資その他の資産合計	16,847,142	16,864,855
固定資産合計	145,878,451	145,155,021
資産合計	166,629,261	167,981,304

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
海運業未払金	1,544,406	1,727,964
1年内償還予定の社債	1,095,500	1,095,500
短期借入金	26,400,206	28,750,997
リース債務	178,498	178,476
未払金	943,583	812,740
未払法人税等	336,849	200,791
賞与引当金	50,799	120,050
その他	4,443,856	3,714,344
流動負債合計	34,993,699	36,600,866
固定負債		
社債	2,606,000	2,496,000
長期借入金	80,929,529	81,213,268
リース債務	2,347,065	2,300,751
繰延税金負債	191,952	177,929
再評価に係る繰延税金負債	1,043,086	1,043,086
引当金		
役員退職慰労引当金	235,494	235,494
特別修繕引当金	2,013,784	2,137,163
引当金計	2,249,278	2,372,657
退職給付に係る負債	352,701	348,304
持分法適用に伴う負債	1,035,790	1,008,148
その他	1,791,061	954,342
固定負債合計	92,546,465	91,914,488
負債合計	127,540,164	128,515,354
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,800,000	1,800,000
資本剰余金	21,128	21,128
利益剰余金	12,606,156	12,877,219
自己株式	△675,520	△675,520
株主資本合計	13,751,764	14,022,828
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	513,140	451,525
繰延ヘッジ損益	△329,896	△427,312
土地再評価差額金	1,906,276	1,906,276
為替換算調整勘定	1,013,991	951,749
その他の包括利益累計額合計	3,103,510	2,882,238
非支配株主持分	22,233,821	22,560,883
純資産合計	39,089,096	39,465,949
負債純資産合計	166,629,261	167,981,304

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	10,101,828	10,628,616
売上原価	7,928,400	8,320,484
売上総利益	2,173,428	2,308,132
販売費及び一般管理費	985,771	1,039,881
営業利益	1,187,656	1,268,250
営業外収益		
受取利息	20,687	24,794
受取配当金	32,699	35,906
為替差益	371,863	—
持分法による投資利益	96,640	190,852
デリバティブ評価益	155,398	—
その他	62,220	120,261
営業外収益合計	739,510	371,814
営業外費用		
支払利息	447,918	525,437
為替差損	—	69,113
その他	40,717	62,067
営業外費用合計	488,636	656,619
経常利益	1,438,530	983,446
特別利益		
その他	55,670	—
特別利益合計	55,670	—
税金等調整前四半期純利益	1,494,200	983,446
法人税、住民税及び事業税	188,810	197,023
法人税等調整額	74,396	△52,058
法人税等合計	263,207	144,965
四半期純利益	1,230,993	838,481
非支配株主に帰属する四半期純利益	768,546	387,476
親会社株主に帰属する四半期純利益	462,447	451,004

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	1,230,993	838,481
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37,279	△75,073
繰延ヘッジ損益	82,830	△50,734
為替換算調整勘定	△909,520	△2,763
持分法適用会社に対する持分相当額	△340,093	△148,036
その他の包括利益合計	△1,204,062	△276,607
四半期包括利益	26,930	561,873
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△94,160	229,732
非支配株主に係る四半期包括利益	121,091	332,141

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	外航海運業	ホテル関連 事業	不動産賃貸業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,086,974	2,881,274	133,579	10,101,828	—	10,101,828
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	7,086,974	2,881,274	133,579	10,101,828	—	10,101,828
セグメント利益	861,534	239,889	86,232	1,187,656	—	1,187,656

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	外航海運業	ホテル関連 事業	不動産賃貸業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,591,906	2,907,767	128,942	10,628,616	—	10,628,616
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	7,591,906	2,907,787	128,942	10,628,616	—	10,628,616
セグメント利益	885,666	298,980	83,603	1,268,250	—	1,268,250

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。